北 京 交 通 大 学 部 处 函 件
本科生院〔2022〕64号

关于举办2022年北京交通大学

跨文化能力大赛选拔赛的通知

第五届（2022）“外教社杯”北京高校学生跨文化能力大赛拟于2022年10月举行。为了选拔参加复赛和决赛的选手，学校将举办2022年北京交通大学大学生跨文化能力比赛选拔赛。现将有关事项通知如下：
一、竞赛目的
举办高校学生跨文化能力比赛是为了增强学生的跨文化意识，培养从文化差异角度分析问题和解决问题的能力，培养参与国际合作与交流所需要的语言能力。通过大赛营造我校跨文化学习氛围，构建一个受学生欢迎的跨文化学习大环境，以赛促教，以赛促学，培养更多具有跨文化沟通能力、具有中国情怀和国际视野的外语人才。
二、组织机构
本竞赛由北京交通大学语言与传播学院跨文化能力大赛组委会主办，设评审专家工作组。
三、参赛对象及报名方式
参赛对象为我校在校注册的本科学生。

报名方式：所有同学在报名时间范围内5月23-6月12日登陆本科生院实践教学服务平台系统完成报名工作，待确认后报名生效。（注意不需要填指导教师）

四、赛事流程
选拔赛主题： 跨文化知识、跨文化交际体验、跨文化故事

选拔赛形式：选拔赛以视频方式进行。所有参赛选手需在6月15日前将初赛视频作品提交至邮箱:kwhdasai@163.com   。邮件主题按照统一格式：学号+学院+姓名。学校将成立初赛专家评审委员会，采用双盲审制度对所有参赛视频作品进行初审，根据初审情况会通知选手进行线上视频问答。最后选拔三名选手进入复赛。
视频内容和要求：

内容：所有参赛选手在5分钟内根据自己的跨文化经验和经历用英语讲述跨文化交际故事，或分享个人在跨文化视角下发现问题和解决问题的经验。

视频要求：上传的视频为3-５分钟。

视频为MP4格式，大小在100M以内。

视频应在静止的位置上进行连续录制，无剪辑，无中断。不可以配音的形式录制。

评分标准：满分100分

五、奖项设置：
选拔赛将评出一等奖选手三名，二等奖和三等奖若干名。

六、其他
比赛结束后对一等奖选手进行培训，并参加2022年10月举办的“外教社杯”北京高校学生跨文化能力大赛复赛。

北京交通大学
大学生跨文化能力比赛组委会

（本科生院代章）

2022年6月1日

- 2 -
                                                        - 1 -